



HORNOBENEŠOVSKÝ ZPRAVODAJ

MK ČR E 16046, VYDÁVÁ RMě., Informační měsíčník č. 1/2007

NEPRODEJNÉ

Plesová sezóna

Tradice pořádání plesů má jistě kořeny v dávné historii. U královských dvorů se pořádaly již ve středověku velmi okázalé slavnosti s tancem, zpěvy a hlavně s ukázkami marnotratnosti při pořizování večerních rób. Postupem doby se plesy staly i zábavou pro méně majetné a zejména spolky myslivců, hasičů, rybářů, vinařů a sklářů začaly tvořit tradice lidových zábav.

U nás se o tyto pravidelné akce starali především hasiči, SVAZARM, SRPŠ a myslivci. Ani další organizace nezůstávaly pozadu a tak od začátku roku do Velikonoc bylo vždy o zábavu postaráno. Od roku 1989 se situace poněkud změnila a od té doby jsou pouze tři plesy, které si pomalu získaly tradiční postavení v očích veřejnosti.



V letošním roce si Vás dovoluujeme pozvat na ples SRPDŠ při ZŠ a MŠ Horní Benešov, který se uskuteční 13.ledna 2007 ve sportovní hale. K tanci a poslechu hraje BT Nova. 24.února 2007 se ve společenském domě uskuteční ples Města Horní Benešov, na kterém Vám zahraje hudební skupina T&T duo a 17.března 2007 proběhne ve společenském domě ples Soukromé střední školy Praktik s.r.o. Na každém plese je pro Vás připravena zajímavá tombola, příjemná zábava a bohaté občerstvení. Na Vaši účast se těší pořadatelé.



Město informuje:

Nový stavební zákon

Informace odboru výstavby o změnách v právních předpisech na úseku výstavby od
1.ledna 2007

Jak se již zřejmě většině občanů dostalo do povědomí, vstupuje od 1. ledna 2007 v platnost nový stavební zákon, který vyšel ve sbírce zákonů jako zák.č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu.

Dosavadní stavební zákon s určitými změnami platil od roku 1976, tedy úctyhodných třicet let. Hlavním cílem nového zákona je zredukovat administrativu, zjednodušit postupy podle dosavadního zákona. Zdá se tento záměr podařilo zákonodárcům naplnit budeme moci společně posoudit až časem při jeho aplikaci v praxi.

Nový stavební zákona upravuje postupy jednak na úseku územního plánování a územního rozhodování v území a jednak na úseku stavebního řádu při povolování staveb.

Jaké tedy zásadní změny přináší nový stavební zákon? Vzhledem k rozsáhlosti této právní normy nelze se věnovat všem změnám. Proto by jsme chtěli občany seznámit pouze informativně se změnami, které je budou zřejmě především zajímat při vyřizování svých stavebních záležitosti.

1) Změny na useku územního rozhodování (umísťování staveb)

V souvislosti s revoluční liberalizací povolování staveb na úseku stavebního řádu upravuje nový stavební zákon podle složitosti a významu stavby a podmínek konkrétního území několik nových možnosti územního rozhodování s tím, že současně stanoví případy, kdy se vydání územního rozhodnutí nevyžaduje. Kromě úplného územního řízení, tak jak jej známe přibližně v dnešní podobě se jedná především o:

- zjednodušené územní řízení, které je v podstatě vydání územního rozhodnutí bez předchozího řízení s tím, že se stanoví ve výroku rozhodnutí podmínky dotčených orgánů, přičemž návrh tohoto výroku musí být po stanovenou dobu zveřejněn a pokud nikdo nepodá ve lhůtě námitky, nabývá územní rozhodnutí právní moci. Podmínkou pro zjednodušené řízení je výslovný souhlas dotčených orgánů a účastníků řízení
- územní souhlas, který může stavební úřad vydat místo územního rozhodnutí a je orientován na případy bezkonfliktních staveb. Podmínkou pro vydání územního souhlasu je souhlas vlastníků sousedních nemovitostí a stanovisko dotčených orgánů bez stanovení podmínek
- územně plánovací informace, která slouží k tomu, aby žadatel měl snadnou orientaci o podmínkách využívání konkrétního území, o podmínkách vydání územního rozhodnutí či územního souhlasu a o podmínkách provedení jednoduchých staveb, které nevyžadují územní rozhodnutí ani stavební povolení

Základní podkladem pro umísťování staveb v území či jiné územní opatření je schválený územní plán.

2) Změny na úseku stavebního řádu (povolování staveb)

Na úseku stavebního řádu se zásadním způsobem rozšiřuje okruh staveb, které nebudou vyžadovat stavební povolení ani ohlášení stavebnímu úřadu. Jedná se například o stavby:

- stavby o jednom nadzemním podlaží do 25 m² zastavěné plochy a do 5 m výšky, nepodsklepené, jestliže neobsahují pobytové místnosti, hygienická zařízení ani vytápění, neslouží k ustájení zvířat a nejde o sklady hořlavých kapalin a hořlavých plynů;
- stavby pro zemědělství o jednom nadzemním podlaží do 70 m² zastavěné plochy a do 5 m výšky, nepodsklepené, s výjimkou staveb pro ustájení zvířat, pro chovatelství a zemědělských staveb, které mají sloužit pro skladování a zpracování hořlavých látek (např. seníky, sušičky, sklady hořlavých kapalin, sklady chemických hnojiv);
- stavby pro chovatelství o jednom nadzemním podlaží o zastavěné ploše do 16 m² a do 5 m výšky;
- zimní zahrady o jednom nadzemním podlaží a skleníky do 40 m² zastavěné plochy a do 5 m výšky;
- vedení technického zařízení uvnitř budov a jejich stavební úpravy;
- topné agregáty, čerpadla a zařízení pro solární ohřev vody;
- stavební úpravy energetických vedení, vodovodů a kanalizací, pokud se nemění jejich trasa;
- stavební úpravy energetických vedení, vodovodů a kanalizací, pokud se nemění jejich trasa;
- bazény do 40 m² zastavěné plochy
- ploty do výšky 1,8 m, které nehraničí s veřejnými pozemními komunikacemi a veřejným prostranstvím
- opěrné zdi do výšky 1 m, které nehraničí s veřejně přístupnými pozemními komunikacemi a s veřejným prostranstvím,
- stavební úpravy, pokud se jimi nezasahuje do nosných konstrukcí stavby, nemění se vzhled stavby ani způsob užívání stavby, nevyžadují posouzení vlivů na životní prostředí a jejich provedení nemůže negativně ovlivnit požární bezpečnost

Jedná se pouze o příkladný výčet staveb a zařízení specifikovaných ve stavebním zákoně. U většiny staveb které nebudou vyžadovat ohlášení ani stavební povolení však bude zapotřebí územní rozhodnutí či územní souhlas o umístění staveb v území.

Nově je upraven i způsob ohlašování staveb, a to nejen z hlediska věcného vymezení okruhu staveb k jejichž provedení postačí ohlášení, ale rovněž z hlediska postupu stavebníka i stavebního úřadu. Mezi stavby pro které postačí ohlášení stavebnímu úřadu bez předchozího územního rozhodnutí nebo územního souhlasu patří například stavby:

- stavby pro bydlení a pro rekreaci do 150 m² zastavěné plochy, s jedním podzemním podlažím do hloubky 3 m a nejvýše dvěma nadzemními podlažími a podkrovím,

- podzemní stavby do 300 m² zastavěné plochy a hloubky do 3 m, pokud nejsou vodním dílem
- stavby do 300 m² zastavěné plochy a výšky do 10 m, s výjimkou staveb pro bydlení, a haly do 1000 m² zastavěné plochy a výšky do 15 m, pokud tyto stavby a haly budou nejvýše s jedním nadzemním podlažím, nepodsklepené a dočasné na dobu nejdéle 3 let,
- stavby do 25 m² zastavěné plochy a do 5 m výšky s jedním nadzemním podlažím, podsklepené nejvýše do hloubky 3 m,

Ohlášení těchto staveb musí splňovat zákonem stanovené podmínky např. návrh musí být v souladu s obecnými požadavky na výstavbu, s územně plánovací informací, mohou být umístovány v zastavěném území nebo v zastavitelné ploše, poměry v území se jimi podstatně nezmění a nebudou vyžadovat nové nároky na dopravní a technickou infrastrukturu. Zároveň musí stavebník doložit, že o svém stavebním záměru prokazatelně informoval vlastníky sousedních pozemků a staveb na nich.

Ohlášenou stavbu může stavebník provést na základě písemného souhlasu stavebního úřadu. Nebude-li stavebníkovi souhlas doručen do 40 dnů ode dne, kdy ohlášení došlo stavebnímu úřadu, ani mu v této lhůtě nebude doručen zákaz provedení stavby platí, že stavební úřad souhlas udělil. Pokud by ohlášená stavba nesplňovala zákonem stanovené podmínky, pak stavební úřad rozhodnutím, které bude prvním úkonem v řízení, provedení stavby zakáže.

Další novinkou je možnost použití zkráceného stavebního řízení a to s využitím služeb tzv. autorizovaného inspektora. Uzavře-li stavebník s autorizovaným inspektorem smlouvu o provedení kontroly projektové dokumentace stavby, může tuto stavbu provádět pouze na základě oznámení stavebnímu úřadu s připojenou projektovou dokumentací a certifikátem vydaným autorizovaným inspektorem, který zajišťuje ověření, že projektová dokumentace a potřebné doklady splňují požadavky podle stavebního zákona a stavba takto může být provedena.

Změnu dále doznalo i užívání dokončených staveb. Dle nové právní úpravy má stavebník právo užívat stavbu po jejím dokončení na základě oznámení stavebnímu úřadu předloženého spolu s dokumentací skutečného provedení stavby 30 dnů před započítáním užívání. Stavební úřad může v této lhůtě zakázat užívání v případě ohrožení veřejných zájmů. Nově se bude vydávat tzv. kolaudační souhlas, a to u staveb jejichž vlastnosti nemohou budoucí uživatele ovlivnit, např. nemocnice, školy, nájemní bytové domy, stavby pro obchod a průmysl, stavby pro shromažďování většího počtu osob apod.

Místo dosavadního stavebního dohledu bude stavební úřad vykonávat tzv. kontrolní prohlídky staveb např., u rozestavěných staveb dle podmínek stavebního povolení, předem stanoveného plánu kontrolních prohlídek, před vydáním územního souhlasu apod.

V souvislosti se změnou stavebního zákona došlo i ke změně prováděcích vyhlášek k tomuto zákonu. Jedná se o tyto vyhlášky:

- vyhláška č. 498/2006 Sb., o autorizovaných inspektorech
- vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb
- vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a o způsobu evidence územně plánovací činnosti

- vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území
- vyhláška č. 502/2006 Sb., kterou se mění vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu
- vyhláška č. 503/2006 Sb., o podrobnější úpravě územního řízení, veřejnoprávní smlouvy a územního opatření
- vyhláška č. 526/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení stavebního zákona ve věcech stavebního řádu – v této vyhlášce jsou zároveň stanoveny formuláře pro určité druhy podání

Ferdinand Vojčiniak – vedoucí odboru výstavby

➤ **Poplatek za odpady:**

Poplatek za odpady v roce 2007 činí 320,- Kč na osobu a je splatný do 31.3.2007.

➤ **Harmonogram svozu plastů a skla:**

Úterý 13. února

Úterý 17. dubna

Úterý 19. června

Úterý 17. července

Úterý 14. srpna

Úterý 16. října

Úterý 11. prosince

V případě nedostatku místa pro uskladnění plastového odpadu mají občané možnost využít sběrného kontejneru, který bude od února umístěn na službách města. Přístup k sběrnému místu bude v pracovní době služeb města.

➤ **ČEZ upozorňuje:**

Na základě ustanovení § 25 odst. 4h) zákona č.458/2000 Sb. a § 8 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, žádáme vlastníky či uživatele nemovitostí (pozemků) o ořez nebo odstranění dřevin ohrožující bezpečný a spolehlivý provoz elektrického distribučního zařízení. Ořez nebo odstranění dřevin musí být provedeno ve smyslu zákona č. 458/2000 Sb., „Energetický zákon“ a ČSN EN 50 110 – 1 obsluha a práce na elektrickém zařízení.

Ořez či odstranění dřevin proveďte, prosíme, v termínu do 15.ledna 2007.



Ze života základní školy

➤ Mikulášská nadílka:

V sobotu 2.12.2006 uspořádalo SRPDŠ a ZŠ Horní Benešov tradiční Mikulášskou nadílku. Tělocvična se na pár hodin proměnila v peklo plné čertů a balkón v nebe s mnoha anděly. Na vše dohlíželo několik Mikulášů.

Po celou dobu mohly děti plnit soutěže, za jejichž splnění dostaly obrázek. Po splnění soutěží mohly v Mikulášském stanu vyměnit obrázky za balíček sladkostí.

Během celého odpoledne se děti mohly zapojit také do pekelného reje masek, ke kterému hrála hudební skupina Maraton.

Akce byla hrazena z fondu SRPDŠ a podpořena z projektu Make Connection, NROS s.r.o., Nokia a.s., Vita. Děkuje všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na přípravě a udělali tak radost téměř dvěma stům dětí.

Petr Rak, předseda SRPDŠ

➤ Projekt “Vánoce”:

V posledním týdnu před Vánocemi se na místní základní škole uskutečnil projekt s názvem „Vánoce“. Během dvou dnů se žáci seznámili s historií, tradicemi a způsobem slavení vánočních svátků u nás i ve světě. Součástí projektu byl také nákup (i když jen fiktivní) vánočních dárků a potravin nutných pro přípravu štědrovečerní tabule.

Celý projekt vyvrcholil ve čtvrtek 21.12.2006, kdy se celá škola zúčastnila místních vánočních trhů a běhu o vánočního kapra.

➤ Sport na základní škole:

Žáci naší školy se zúčastnili v úterý 12.12.2006 okresního finále žáků ve florbale.

Výsledková listina:

- | | |
|--------------------------|---------------------|
| 1. Gymnázium Krnov | 4. ZŠ Horní Benešov |
| 2. ZŠ Rýmařov | 5. ZŠ Zátor |
| 3. ZŠ Vrbno pod Pradědem | |

Jednotlivé výsledky:

Horní Benešov - Krnov 1:5 (jednoznačně nejlepší mužstvo turnaje nenašlo přemožitele)

Horní Benešov - Rýmařov 1:2 (benešovští byli celé utkání lepší, nepozornost v samém závěru je stála cenné body)

Horní Benešov - Vrbno pod Pradědem 3:3 (velmi vyrovnané utkání skončilo nerozhodným výsledkem)

Horní Benešov - Zátor 4:2 (oplátka porážky z okrskového kola)

Jan Krasula, zástupce ředitele ZŠ

➤ Běh o vánočního kapra:

Předškoláci

1. Růžarovská Petra
2. Vaňková Denisa

1. Andrlé Jakub
2. Kaša Marek
3. Kramný Jakub

1.-2. třída

1. Fraisová Natálie
2. Andrllová Žaneta
3. Pavelková Kristýna

1. Krpec Dominik
2. Konůpka Martin
3. Krsek Kryštof

3.-4. třída

1. Žižková Ivana
2. Bocková Eliška
3. Bůžková Jana

1. Krupa Petr
2. Šulitka Zdeněk
3. Morávek F., Klapetek V.

5.-6. třída

1. Takáčová Lucie
2. Hradečná Kateřina
3. Nekorancová Barbora

1. Tylšar Jakub
2. Fečík Jan
3. Zahradník Patrik

7.-9. třída

1. Horváthová Iveta
2. Kuběnová Veronika
3. Bartková Kateřina

1. Rašo Jakub
2. Ježek Petr
3. Bezděk Radim



Kulturní zpravodaj:

➤ Plán akcí na první pololetí roku 2007:

Leden:

Ples SRPDŠ

Turnaj ve stolních hrách (SŠ Praktik)

Únor:

Maškarní bruslení a hry na ledě (SRPDŠ, TJ)

Ples města

Březen:

Okresní přebor v rychlobruslení (SRPDŠ, TJ)

Ples Soukromé střední školy Praktik s.r.o.

Duben:

Turnaj v kuželkách pro MŠ a ZŠ (SRPDŠ, TJ)

Velikonoční tradice (SŠ Praktik)

Pálení čarodějnic (SŠ Praktik)

Květen:

Den matek (Svaz zdravotně postižených, Město Horní Benešov)

Červen:

Dětský den (SRPDŠ, TJ, Město Horní Benešov)

Rybářská olympiáda (Kroužek mladých rybářů)

Posezení u táborového ohně (Svaz zdravotně postižených)

Malá cena Horního Benešova ve střelbě z malorážkových zbraní

(Sportovně střelecký klub)

Slavnostní akademie k 10. výročí školy (SŠ Praktik)



Sport:

➤ **Lední hokej:**

Ke konci roku byla ukončena první polovina soutěže v krajském přeboru. Naše mužstvo získalo celkem 22 bodů, když prohrálo 3 soutěžní utkání. Byli ale poraženi adepty na postup do vyšší soutěže. Největší potíží našeho klubu je úzký hráčský základ a ten nedovoluje odpočinout ani v jednom utkání, zatímco jak Karviná, tak Uničov dokážou postavit tým podle kvality soupeře a není prakticky zápasu, ve kterém by hrálo stejné mužstvo. Zda je toto počínání korektní vůči dalším účastníkům, to ať posoudí jiní, povolanejší, ale zde platí mnohokrát řečené: účel světí prostředky.

V polovině soutěže figuruje náš tým na 3. místě za Karvinou a Uničovem s dostatečným náskokem před dalšími mužstvy.

Velmi potěšitelné jsou výsledky našich nejmladších hokejistů, kteří ztratili v první polovině soutěže jediný bod remízou ve Studénce a krajskou soutěž vedou.

Dorost si počíná zcela opačně a v soutěži nezískal ani bod a je poslední.

Mužstvo „B“ hraje v okresním přeboru a prohrálo zatím dvě utkání.

Vlastimil Habarta

➤ **Silvestrovská cena ve sportovní střelbě:**

V disciplíně vzduchová puška zvítězila olympionička Lucie Valová z ostravského klubu před Veronikou Vavrošovou z Kopřivnice a opavskou Gabrielou Krečmerovou.

V pistolích v kategorii dorostenek zvítězila domácí Jana Hejnyšová s nástřelem 378 b před bruntálskou Nelou Ringovou (373 b) a na třetí příčce se umístila Wronská Daria (PL - 367 b.). Další benešovská střelkyně Pavla Skladanová (327 b.) obsadila 11. místo. V kategorii dorostenců zvítězil bruntálský Jindra Dubový (375 b) před ostravským Danielem Gierczakem (367 b). Bronzovou medaili si vystřílel krnovský Adam Šuranský (366 b). Benešovský Jan Jadrníček obsadil pátou pozici za výkon 361 b., sedmou

pozici si vystřílel další benešovský střelec Jakub Skladan za nástřel 360 b.

V ženské kategorii zvítězila Marcela Königová (374 b) před Dabrowskou Martou (PL – 372 b). V kategorii tělesně postižených sportovců obsadil domácí Jan Jankejech třetí příčku.

Určitě nejlépe konkurenčně obsazenou kategorií byla mužská sestava. Zvítězil nejlepší český pistolář a držitel olympijského bronzu Martin Tenk (577 b.). Pouze o dva body méně než Martin nastřílel a stříbrnou pozici vybojoval, Vladislav Salát (Frenštát p/ Radh. – 575 b). Třetí místo obsadil Josef Procházka za výkon 573 b. z Rapidu Plzeň.

Poděkování patří sponzorům (BENEKOV, HOBES, KVS-ekodivize, MěÚ H. Benešov) za finanční a materiální podporu.

Marcela Königová, sportovec a trenér

➤ Benekov sálovka Horní Benešov:

1. kolo

Klapeto – Boca Juniors 3:2

Bílý Balet – FC Flamengo 6:3

Benekov – Eagles 3:3

Alika – FC Buldoci 4:4

2. kolo

FC Flamengo – Alika 3:5

FC Buldoci – Eagles 4:6

Boca Juniors – Bílý Balet 2:9

Klapeto- Benekov 4:1

3. kolo

FC Flamengo – FC Buldoci 7:5

Klapeto – Alika 5:0

Bílý Balet - Benekov 2:5

Boca Juniors – Eagles 7:3

Tabulka po 3. kole

1. Klapeto 12:3 6

2. Bílý Balet 17:10 4

3. Benekov 9:9 3

4. Eagles 12:14 3

5- Alika 9:12 3

6. Flamengo 13:16 2

7. Bocca jr. 11:15 2

8. FC Buldoci 13:17 1

Tabulka střelců:

6 branek Petr Dankovič ml. (Alika), Julius Pokoš (Buldoci)

5 branek Pavel Orság (Bílý Balet), Ladislav Klement (Klapeto)

4 branky Pavel Švajda (Bílý Balet), David Slíva (Boca Juniors)

➤ Vánoční turnaj v kuželnkách - Ježíšek cup:

Za celkové účasti 98 startujících proběhl ve dnech 27. a 28. 12. 2006 vánoční turnaj. Celkovým vítězem se stal domácí hráč Slávek Čuba – 296b. (60HS). Pro první tři nejlepší v každé kategorii byly připraveny věcné ceny a rozdělovaly se i ceny za nejlepší dorážku, plné a za „čuldu“ turnaje.

Registrovaní muži:

1. Bohuslav Čuba 296b
2. Jiří Hendrych 295b
3. František Vícha 285b

Neregistrovaní muži:

1. Jiří Maňásek 254b
2. Ladislav Růžanský 247b
3. Jan Opěla 241b

Registrované ženy:

1. Zdeňka Habartová 237b
2. Olga Kiziridisová 212b

Neregistrované ženy:

1. Jana Kašparová 225b
2. Dagmar Petřeková 214b
3. Hana Bartková 211b

Čulda – Jaroslav Hanuš 88b



Vánoční trhy v obrazech



Účast na trzích byla hojná



Bylo z čeho vybírat



Vystoupení dětí MŠ



Běh o vánočního kapra



Nechyběly ani ovečky



Živý betlém

Děkujeme všem sponzorům, s jejichž finanční a materiální pomocí bylo možné vánoční trhy uskutečnit: Benekov, p.Košut, HBSS, p. Kotek, p.Grygar, SRPDŠ.